

Witaj Maj!

„Witaj Maj, piękny Maj, u Polaków błogi raj!” Tak brzmi refren powstałej w 1831 r. popularnej piosenki, narwiążującej do uchwalonej w 1791 r. Konstytucji 3 maja.

Maj 2015 r. rozpoczyna się w Paryżu pierwszomajowym piątkiem. Na ten dzień, zgodnie z naszą emigracyjną tradycją, Zarząd Stowarzyszenia Polskich Kombatantów z Kota Paryż składa intencję mszalną „za ofiary ludobójstwa sowieckiego na polskich oficerach i żołnierzach z 1940 r. W bieżącym roku przypada więc 75 rocznica tej haniebnej zbrodni, zwanej katyńską, o której chcemy po katolicku pamiętać. Msza święta wieczysta – w hołdzie pomordowanym odprawiona została 1-maja o godz. 11. w paryskim kościele polskim Wniebowzięcia NMP.

Wówczas zostali zamordowani strzałem w tył głowy w Katyniu – więźniowie – jeńcy wojenni bezprawnie przetrzymywani w obozach w Kozielsku, Ostaszkowie i w Miednoje. Ich tragiczny los rozpoczął się pamiętnego 17-wrzesnia 1939 r., kiedy Rosja sowiecka (realizując niemiecko-rosyjski pakt Ribbentrop-Mołotow) napadła na Polskę i wspólnie z Niemcami dokonała rozbioru naszego kraju. W sumie 21857 Polaków, stanowiących elity II Rzeczypospolitej, pozostało w zbiorowych mogiłach na „niehumanitarnej ziemi”. A Katyń na zawsze zapisał się w naszej narodowej pamięci. Do tych ofiar należy w pewnym sensie doliczyć także 96-osobową polską delegację – z prezydentem Lechem Kaczyńskim czele, która poległa w niewyjaśnionej do dziś, a mającej znamiona zamachu, katastrofie lotniczej z 10 kwietnia 2010 r. pod Smoleńskiem. Udawała się ona bowiem na katyńskie uroczystości rocznicowe, aby w 70 rocz-

nicę zbrodni oddać hołd ofiarom tego sowieckiego ludobójstwa.

Wszystkie te wydarzenia zostały przypomniane w sprawowanej Mszy św., której przewodniczył ks. inf. Stanisław Jeż, rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji. Bardzo doniosłą homilię, przyjętą oklaskami, wygłosił proboszcz parafii ks. dr Wacław Szubert. W koncelebrze znaleźli się jeszcze ks Robert Czarnowski i ks. Marek Piecha z PMK a także ks. Eugeniusz Szyszka i dwaj polscy misjonarze pracujący od lat w Afryce.

W tegorocznej Mszy katyńskiej uczestniczył Ambasador RP we Francji Andrzej Byrt oraz Attache Wojskowy w Paryżu płk Marek Terlecki a także gen. J.-P. Beauchesne, prezes Francuskiego Stowarzyszenia Kombatantów spoza Francji. Obecni byli również, poza oczywiście organizatorami uroczystości (SPK Koło Paryż), członkowie patriotycznych stowarzyszeń polonijnych, jak Federacja Polonii Francuskiej z ze swoim prezesem na czele, SPK Zarząd Krajowy, paryskiego Stow. Obrońców Krzyża, Stowarzyszenia Muzeum WP, Stow. Żołnierzy Armii Krajowej, Stow. Concorde czy miejscowego Klub Gazety Polskiej. Lekcje czytała pani Anna Łucka a modlitwę wiernych przygotowała pani Danuta Nowakowska (obie z SPK – Koło Paryż). Zjawili się też liczne polonijne i francuskie poczty sztandarowe. Warto przy tym wspomnieć zaangażowanie się w obchody Stowarzyszenia Muzeum Wojska Polskiego z Paryża, które na takie uroczystości rocznicowe udostępnia historyczne sztandary. Po zakończeniu Eucharystii poczty sztandarowe i członkowie uczestniczących w nich organizacji i stowarzyszeń udali się do salki parafialnej na koleżeńskie spotkanie, zorganizowane przez SPK Koło Paryż.

W tym samym duchu sprawowane były dwie kolejne Msze święte, związane z obchodami rocznicy pamiętnej Konstytucji

1 maja Msza św



2 maja Poczty sztandarowe



3-Maja, uchwalonej w 1791 r. Z uwagi na tegoroczny kalendarz uroczystość Najświętszej Marii Panny Królowej Polski, obchodzona zwykle razem z Trzecim Majem, została tym razem przeniesiona na sobotę 2-maja. I na tę Eucharystię, na godz. 11. przybyło bardzo wielu wiernych, pragnących modlić się w dniu tak ważnego dla Polaków święta. I tym razem uroczystości przewodniczył ks. inf. Stanisław Jeż, rektor PMK we Francji, a homilię głosił ks. prob. Wacław Szubert. Kaznodzieja nawiązał w niej do lwowskich (z kwietnia 1656 r.), ślubów króla Jana Kazimierza, którymi oddawał on Rzeczypospolitą opiece Matki Boskiej - obwołanej Królową Korony Polskiej i historycznego kontekstu tych wydarzenia (np. odrodzenia moralnego i politycznego narodu, co doprowadziło do wyzwolenia się spod dominacji Szwedów). Jednak nastąpił kolejny upadek Polski - w czasach saskich... Wybawieniem z niego miała być uchwalona przez Sejm „Ustawa Rządowa” (Konstytucja 3 Maja). Niestety ościenne mocarstwa - Rosja, Prusy i Austria - nie dopuściły do jej pełnego wprowadzenia, dokonując kolejnego rozbioru Polski, całkowicie pozbawiły nasz kraj suwerennej obecności na mapie Europy. Konstytucja odegrała jednak inspirującą, państwowotwórczą rolę i po 123 latach niewoli, w 1918 r. na nowo odrodziła się Polska. Wtedy też oba święta złączono w jedno i przez okres całego dwudziestolecia międzywojennego 3- Maja był obchodzony jako święto narodowe. Polska ponownie podnosiła się z upadku. Niestety w czasach komunizmu (po 1945 r.) święto 3 Maja znowu zostało wymazane z polskiego kalendarza narodowego. Było jednak nadal uroczyste obchodzone i kultywowane na obczyźnie przez polską patriotyczną Emigrację. Ponownie 3 Maja wrócił do polskiego kalendarza po 1989 r., kiedy Klub Parlamentarny związany z Solidarnością, Ustawą z 6 kwietnia 1990 r. dopro-

Wacław Szubert



wadził do przywrócenia Święta Narodowego Trzeciego Maja. Główna intencja mszalna w samo Święto Konstytucji, odprawiana z inicjatywy Federacji Polonii Francuskiej, sprawowana była podczas niedzielnej Mszy św. 3-maja o godz. 11. w paryskim kościele polskim Wniebowzięcia NMP. Uroczystej Eucharystii przewodniczył tutejszy proboszcz ks. kan. Wacław Szubert, który również głosił, licznie przybyłym na tę uroczystość wiernym okolicznościową homilię.

I tym razem nie zawiedli polscy i francuscy kombatanci, którzy dzięki swoim licznym pocztom sztandarowym uświetnili tę, kolejną patriotyczną manifestację wierności chrześcijańskiemu dziedzictwu. Wymownym i symbolicznym gestem wobec Polonii francuskiej jest obecność i tym razem, na naszej narodowej uroczystości gen. Beauchesne, prezesa Francuskiego Stowarzyszenia Kombatantów mieszkających poza Francją. Po raz kolejny trzeba też podkreślić fakt zaangażowania się w obchody Święta Konstytucji Stowarzyszenia Muzeum WP w Paryżu.

Kolejną odstoną polskich majowych uroczystości w Paryżu było zapalenie znicza i złożenie pod tutejszym Łukiem Triumfalnym wieńca przez Ambasadora RP we Francji pana Andrzeja Byrta. Uroczystość ta rozpoczęła się o godz. 18.30. W jej trakcie wiązanek kwiatów, w imieniu obecnego na uroczystości prezesa Federacji Polonii Francuskiej, pana Stanisława Aloszki, składaka pani Grażyna Aloszko, skarbnik FPF. Drugą wiązanek złożyła reprezentacja Zarządu Krajowego SPK - pan Florian Zatuski, wiceprezes i pani Irena Wahl-Damasiewicz, skarbnik ZK SPK. Całemu wydarzeniu towarzyszył też poczet paryskiego Stowarzyszenia Obrońców Krzyża, który obchodził pierwszą rocznicę poświęcenia swego sztandaru. □

opr. Stanisław Aloszko



Wacław Szubert